
 

 Zpravodaj  
 

obce Tasov 27.června 2014 

číslo 18 
 

Vážení spoluobčané, 
 
blíží se začátek července, čas velké radosti. Mládež už netrpělivě čeká na prázdniny, učitelé si zhluboka oddechují a 
spolu s ostatními občany se těší na dovolené. Ať už pojedete do zahraničí k moři, nebo se budete toulat po krásném 
českém kraji, tak Vám přeji hojnost pěkných chvil        
a dny plné odpočinku. 
     My využijeme prázdniny k práci na naší škole. Proběhne zateplení stropu základní školy, bude provedena oprava 
vlhkých stěn v jídelně včetně nového obložení a budou zakoupeny nové židle a stoly do jídelny. Rozšíříme dětské 
hřiště u školy o další herní prvky a prolézačky. V dohledné době 
začneme budovat  univerzální  hřiště za školou. V tomto týdnu proběhla výměna oken a dveří v  hasičce. Stále 
čekáme na dokončení „papírové války“, abychom mohli zahájit práce na kanalizaci.  
     Krátce bych se zmínil o územním plánu naší obce, změna územního plánu číslo jedna nabyla účinnosti  v roce 
2011 , ale jak  všichni víte, když se územní plán schválí, tak v ten okamžik už by byl potřeba nový. O pořízení 
územně plánovací dokumentace (ÚPD) rozhoduje zpravidla zastupitelstvo obce a to buď z vlastního podnětu, nebo 
na žádosti občanů. Mezi nejčastěji  pořizovanou ÚPD patří územní plán (ÚP) a regulační plán (RP). Problematika 
ÚP je řešena § 43-57 stavebního zákona a RP § 61-75 stavebního zákona. Územní plán je z hlediska obce 
nejdůležitějším nástrojem územního plánování a je pro trvale udržitelný rozvoj obce nepostradatelný. Rád bych 
tímto požádal občany naší obce, kteří by chtěli nějakou změnu na svých pozemcích, aby podali žádost o změnu na 
obec a to do 30.7.2014. Pokud někdo z občanů bude požadovat více informací o územním plánu, tak rád vše 
vysvětlím. 
    Zdárně se nám rozběhl svoz biologického odpadu, přibylo další svozové místo – prostor „ve dvoře“ u základní 
školy. Upozorňuji občany, že stále platí – do kontejneru nepatří větve. 
    Začalo se s budováním nového tábořiště v „potocích“, proběhl velmi zdařilý Tasovský vejšlap 
a chystáme se na Tasovskou pouť. Všem aktivním a pracovitým posílám veliké poděkování.    
                                            
                                                                   Přeji Vám všem příjemné rozmarné léto 
                                                                                 Ing. Pavel Pavlíček 
                                                                                        starosta obce 

Životní jubilea 
V dubnu a červnu oslavili 
70 let:  Milan Palas  
            Antonín Vrba  
            Helena Malachová  
            Mária Ondrůjová  
            Ladislav Hejátko  
            Božena Rousová  
75 let: Jiří Dressler  
           Zdeňka Vitámvásová  
90 let: Marie Haklová  
Všem přeji do dalších let pevné zdraví. 
                                    St.        
 

 
 
 
 
 
 
 
Narození dětí 
V dubnu se narodila Zoe Peterová 
V červnu se narodila Aneta Valová 
Ať děti rostou ve zdraví a rodičům dělají 
jen samou radost. 

                       St. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Odešli z našich řad 
Petr Drápela 
Čest jeho památce. 
                 St. 
 

 

 



Tasovská pouť 
 

Pátek 27.6.2014     – 19.00 hod.   – Taneční zábava se skupinou Adriana  
Sobota 28.6.2014  –  14.00 hod.   – Fotbalový zápas svobodní – ženatí 
                                  16.00 hod.   – Tasovská lávka 
                                  19.00 hod.   – Myslivecké posezení před sokolovnou 
Neděle 29.6.2014 -     8.00 hod.   – Petropavlovská mše svatá  
                                    9.00 hod.   – Zahájení průvodu obcí 
                                  15.00 hod.    – Program před sokolovnou s dechovou  
                                                          hudbou L. Prudíka 
                                                      Všichni občané jsou na všechny akce srdečně zváni 
                                                                                                                St. 

 

HASIČI TASOV 
 

Jako každý rok tak i v roce letošním proběhl memoriál ing. Pavla  Stokláska, který se uskutečnil 15.6.2014  na 
fotbalovém hřišti v Bosně. 
  Inženýr Pavel Stoklásek vlastnil chatu u řeky Oslavy. Rád navštěvoval naši požární zbrojnici. Časté naše rozhovory o 
problémech hasičů při sklence piva se protáhly na několik hodin. Velice  rád měl svoji práci. Kde mohl vypomoct 
nějakou hadicí nebo jiným potřebným materiálem, tak pomohl. Jeho neutuchající humor nás vždy naplňoval 
optimizmem. Jako rána s čistého nebe nás v roce 1991 
zastihla zpráva o jeho úmrtí. 
    Ještě téhož roku se uskutečnil nultý ročník memoriálu, 
který se uskutečnil na městečku, tak jako dalších šest 
ročníků. Poté bylo rozhodnuto provádět další ročníky na 
fotbalovém hřišti. 
   Dvacátý čtvrtý ročník byl na účast o něco slabší než 
v roce minulém. Zúčastnilo se čtrnáct družstev mužů 
čtyři mužstva žen a dvě družstva  dětí. V kategorii 
„muži“ od prvního po třetí místo se umístila družstva: 
Krokočína s časem16,84 - Čikova s časem 16,90 a 
Stanovišť s časem 16,98 v kategorii „ženy“ družstva 
Krokočína s časem 16,86 - Budišova 18,05 -  Krahulova 
19,56 
   Velice krásné zpestření soutěže byly dva útoky žáků z Pyšela. Mladší žáci s časem 40,44 – družsto přípravky s časem 
40,85 mladí hasiči byli  za své výkony  odměněni sladkostmi a  také bouřlivým potleskem. 
   Kategorie mužů a žen byly odměněny věcnými cenami a do třetího místa finančním oceněním. 
   Tak jako na každou akci je potřebné občerstvení, tak i zde nebylo jinak. Opékaly se vepřové kýty, točilo se pivo a 
limonáda. Počasí nám také přálo a posezení v příjemném stínu pod stany zaručovalo pěkné prožití nedělního 
odpoledne. 
   Poděkování všem členům a všem příznivcům tohoto sportu paří nejen můj dík ale i celého hasičského sboru. Těšíme 
se na příští rok, kdy proběhne 25. ročník memoriálu a oslava 130 výročí založení hasičského sboru na obě akce jste 
velice srdečně zváni. 
                                                                                                                                                              J.Bednář 

 

 
 
V sobotu 21.6.2014 proběhlo přivítání našich 
nejmladších občánků mezi Tasovské občany 
 
Přivítáni byli 

• Kristýna Valová 
• Lucie Komínková 
• Eliška Kostelencová 
• Radim Rybníček 
• Zoe Peterová 

 

 



Základní škola a mateřská škola Tasov 
Duben 

• 14. dubna 2014 jsme oslavili Den Země účastí v projektu Čistá Vysočina. Žáci uklízeli v okolí školy a 
Tasova, devátý ročník pomáhal s výsadbou Přírodní zahrady. Tento projekt zaštítil Kraj Vysočina a zajistil 
odvoz odpadků. 

• 14. - 16. dubna 2014 proběhla ve Velkém Meziříčí výstava velikonočních výrobků a dekorací. Tasovská 
škola se tradičně této akce účastní a velmi zdařilé výrobky našich dětí jste mohli vidět i ve výloze místní 
prodejny do poloviny měsíce června. 

• Poslední tři dubnové dny opustili osmáci a deváťáci z Tasova školu, nechali za zády své domovy a  
zamířili do hlavního města. Návštěva Prahy patří k pravidelným akcím, které tasovská škola pořádá.   
Během exkurze žáci navštívili nejznámější památky Starého Města, sídla českých vládců Vyšehrad i  
Pražský hrad a také Poslaneckou sněmovnu. Večerní programy byly kompromisem mezi přáním učitelů  
a žáků. První večer proto patřil představení Národního divadla, druhý pak návštěvě obchodního centra.  
Před odjezdem ještě žáci rozhýbali bolavé nohy a vyšlapali 299 schodů Petřínské rozhledny, aby mohli  
Praze z výšky naposledy zamávat. 

Květen 
• Český den proti rakovině proběhl 14. května 2014 v celé České republice. Do sbírky se zapojila i naše škola, 

žáci devátého ročníku prodávali kytičky měsíčku lékařského a občané Tasova a okolních obcí přispěli 
částkou 4 065,-Kč, která poslouží dobré věci. Za organizátory akce ještě jednou všem děkujeme. 

• Školní fotografování se uskutečnilo 21. května 2014. 
• 23. května 2014 se 3. a 4. ročník učil pravidla silničního provozu na dopravním hřišti ve Velkém Meziříčí.  
• Dyslektické olympiády se zúčastnili žáci 4. a 5. ročníku. Obsadili první místo ve sportovních disciplínách. 

Gratulujeme! 
• Výlet 1. - 4. ročníku do Hlinska a na Veselý kopec se vydařil a líbil se všem dětem. Prohlédly si skanzen a 

poznaly blíže život našich předků. Seznámily se s drátkováním, chovem včel a dalšími starými řemesly. 
Červen 

•  2. června 2014 proběhl na hřišti Den dětí, který jsme 
zaměřili na dopravní výchovu. Mateřská škola si 
vyzkoušela svoji cyklistickou zručnost 
s „příslušníkem České policie“. Základní škola 
procvičovala svoje dovednosti na hřišti. Jízda 
zručnosti ukázala, kdo jezdí pravidelně a kdo je 
sváteční jezdec.  

• 5. - 6. června 2014 jel na vytoužený výlet 5. a 6. 
ročník. Žáci navštívili Bítov a Vranovskou přehradu. 

• Soutěž o nejlepší „Hmyzí hotel“ jsme ukončili 13. 
června 2014 a že bylo co hodnotit!  Děti z mateřské 
školy i žáci ze základní školy se činili. Bylo velmi 
těžké určit, který hotel je nejlepší, proto jsme o 
nezaujaté hodnocení požádali zastupitele obce. Podle 
jejich volby třetí místo obsadila mateřská škola, druhý byl čtvrtý ročník a první místo obsadili páťáci. Za 
umístění dostaly děti krásné dorty, po kterých se během pár minut slehla zem.  

• Mateřská škola jela na výlet 17. června 2014 do ZOO v Jihlavě.  
• Spaní v družině se uskutečnilo ze 17. na 18. června 2014. Paní družinářka a třídní učitelka 4. ročníku si 

připravily pro děti spoustu soutěží, her a dobrodružství. Velké oblibě se těší společné opékání špekáčků a 
zpívání s kytarou u ohně. Módní přehlídka byla velice nápaditá a všichni se na ní příjemně bavili. Stezka 
odvahy následovala těsně před půlnocí a do pelíšků se z ní naštěstí vrátili všichni. Spaní se ale ne a ne 
dostavit. Proto není divu, že se ráno oteklé a nevyspané obličeje nemohly dlouho vyloupnout do původních 
podob. Zmožení, ale všichni šťastní!! Děkuji paní Romaně Pavlíčkové a paní učitelce Mgr. Boženě Švábové 
za uskutečnění této akce! 

• V pátek 20. června 2014 proběhl 3. ročník Atletické olympiády. Soutěžení se zúčastnilo přes 100 dětí 
z Tasova, Pyšela a Dolních Heřmanic, které měly možnost změřit mezi sebou své síly, ale také navázat nová 
přátelství. Ještě jednou bych ráda poděkovala všem organizacím a jednotlivcům, kteří nám tuto akci 
pomohli finančně zajistit. Olympiáda se i přes chladnější počasí vydařila a těšíme se na její další ročníky. 

• 24. 6. 2014 jel   II. stupeň na exkurzi do Dalešické elektrárny.  
• Pasování předškoláků do řádu školáků se uskutečnilo v sokolovně školy  26.6.2014 za účasti veřejnosti. Do 

1. ročníku v září nastoupí 15 nových prvňáčků.  
 



• Závěrem bych chtěla poděkovat 
všem pedagogům, žákům a 
zřizovateli Obci Tasov za 
pomoc při budování „Přírodní 
zahrady“. Práce jsou z 80 % 
hotové, zbývající „dodělávky“ 
proběhnou v září. Zahrada bude 
dokončena koncem září 
certifikací „Přírodní zahrada“ a 
bude slavnostně otevřena 
veřejnosti.  

• V pátek 27. června 2014 jsme 
slavnostně ukončili školní rok 
2013/2014. Rozloučili jsme se s 
12 žáky devátého ročníku a 
jednou žákyní z pátého ročníku. 
Přejeme jim hodně úspěchů na 
jejich nových školách a věříme, 
že se budeme nadále rádi 
potkávat při různých 
příležitostech. 

 
                                      Všem přeji krásné prosluněné prázdniny a v září se na Vás těší   Mgr. Irena Martincová 
 

 

TJ Sokol Tasov 
 
Letní stanový tábor Skalka 
Již 7. července začíná I. turnus letního stanoveného tábora Skalka. Nový 
tábor stavíme na pronajatém pozemku od OÚ v Tasově, který se nachází 
v malebném údolí potoka Polomina – V potocích. Od dubna zde usilovně 
pracuje řada dobrovolníků pod vedením p. Romana Černého  a  Leoše 
Pospíšila. V těchto dnech pokračují dokončovací práce. Velký dík patří 
OÚ Tasov, který nám je velkou oporou při jeho budování.  
Díky sponzorům z řad občanů i organizací jsme na účet, který byl pro 
tento účel založen, dostali celkem  56.000,- Kč. Všechny tyto peníze jsme 
použili na stavbu zázemí tábora. Ještě jednou všem, kteří finanční částkou 
přispěli, děkujeme.   
Doufáme, že se všem bude v novém prostředí líbit.  
 

 
 
Tasovský vejšlap 
Letošní tasovský vejšlap, který se konal 
31. května zaznamenal rekordní počet 
účastníků.       
Na trasy 10,20,50 a 100 km se jich 
pěšky nebo na kole vydalo celkem 471. 
V cíli na všechny čekalo bohaté 
občerstvení. Při poslechu country 
písniček jsme příjemně strávili zbytek 
odpoledne.  

                                                       
Výbor Sokola Tasov 

 

Malé myslivecké okénko 
 
Minulou sobotu nám začalo léto, tedy přesně 21.6.2014 ve 12.41 hod. Nejdelší den v roce kdy máme letní slunovrat 
se nám pomalu začne zkracovat. Červen bývá označován jako měsíc myslivosti a přírody a je k tomu určitě důvod. 
Červen je měsícem, kdy nám kvetou louky, začínají kvést lípy a třešně, které  letos nezmrzly začínají červenat. 
Dozrávají lesní plody, jahody, maliny a borůvky. Většina ptáků vyvádí svá mláďata. Čapí rodinka se nám rozrostla o 
tři malé. Na poště nám vlaštovky staví příbytky a čekají též přírůstky. Hnízdí polák velký a polák chocholačka. Před 
norami se začínají objevovat liščata. 
Začala hlavní sezóna motýlů a včel. Včelaři  již vyhodnotili první letošní úrodu. Na slunných místech se objevují 
užovky a zmije. Při pochůzkách honitbou můžeme spatřit srnčata, selata, mladé zajíčky, bažantí kuřata a jiné 
přírůstky. Kačeři kachny divoké přicházejí o tzv. svatební šat a přepeřují. Prostě život v přírodě je ve znamení nových 
pokolení mnoha druhů zvěře, které můžeme spatřit. 
V době hojnosti myslíme na čas strádání a sušíme seno a letninu (maliník, kopřivy a jiné) pro přikrmování zvěře 
v zimním čase. 
                                                                                                                                                                   St. 

 



Slepíši – výstava v Moravské galerii Brno 
 
Na přelomu dubna a května 2014 realizoval spolek Slepíši v Místodržitelském paláci Moravské galerie v Brně 
výstavu ‚Portréty nového tisíciletí‘.  
Portréty nevidomých autorů z pálené hlíny 
byly představeny v ucelené výstavní 
koncepci, která se zabývá otázkou, zda je 
možné beze zraku zaznamenat a zachytit 
podobu portrétovaného člověka. Pro některé 
naše nevidící studenty znamenala tato výstava 
poprvé v životě vstup do profesionálního 
výtvarného světa. Pevně doufáme, že to pro 
ně bude dobrý odrazový můstek pro jejich 
další samostatnou práci. Součástí výstavy 
byla také výtvarná dílna, během níž vedla 
modelování společně s Terezou Axmanovou i 
nevidící učitelka techniky modelování Alena 
Stanická (naše absolventka). Výstava byla 
završena veřejnou přednáškou Štěpána 
Axmana na téma hmatové sochařství. 
 
Několik slov z katalogu výstavy 

 
„Zachycení podoby člověka – téma 
jdoucí od nepaměti naší kulturou – 
nachází i zde své odpovědi, jež nám 
dávají lidé, kteří se musí spoléhat na 
jiné smysly nežli zrak. Jedná se o 
zachycení lidské podoby, které 
nemohlo probíhat klasickou výtvarnou 
vizuální cestou. Každý autor si zvolil 
svůj způsob získávání informací o 
svém modelu a svůj způsob převedení 
do pevného tvaru. Někteří zvolili tzv. 
naposlouchání portrétované osoby, 
jiní trávili s portrétovaným delší čas, 
sbírali střípky osobnosti 
v individuálních projevech, jako je 
chůze, vůně, řeč a gesta, nebo jen 

naslouchali vlastní intuici. Zajímavostí bylo, že ani jeden z autorů nechtěl či si nepotřeboval portrétovanou osobu 
prohlédnout hmatem.“ 
                                                                                                                                                Tereza Axmanová 
                                                                                                                                                                   Slepíši  
                                                                                                                                                     www.slepisi.eu 

 
MS ČČK 
   Letošní zájezd do Kroměříže na „FLORII“ pořádaný společně se ZO ČZS se nám vydařil. Autobus byl obsazený do 
posledního místa. Těšíme se na další společný výlet. 
   Soutěž pořádaná ČČK OS Třebíč „PRVNÍ POMOC HROU“ se uskuteční  6.září 2014 v Tasově na hřišti za 
sokolovnou. Začátek ve 14 hodin. 
   Toto setkání je pro všechny členy MS ČČK. Zveme všechny občany i děti (nejen členky ČČK). Přijďte se podívat a 
prověřit znalosti poskytnutí první pomoci. 
   Přeji Všem hezké léto, načerpání pozitivní energie a hlavně zdraví. 
 
                                                                                                                                                 Miroslava Demlová 

 



           Slovo faráře 
   

V sobotu 24.5.byla v tasovském farním kostele sloužena zádušní mše svatá za dva příslušníky rodu pánů 
z Tasova.  Jejich hroby byly nalezeny při závěrečné etapě archeologického průzkumu okolí fary, na její východní 
straně, v místě bývalé pohřební kaple svatého Jiří, která byla zbudována ve 14. století pro jejich pohřbení. Při 
přestavbě bývalého kostela na faru, byla kaple zbořena a její základy, včetně obou hrobů byly částečně překryty 
pozdější přístavbou. O pohřební kapli a také o tom, že kostel nebyl zasvěcen svatému Jiří, jak se až doposud 
soudilo, ale svatému Petrovi , a že svatému Jiří byla zasvěcena pohřební kaple, jsme se dozvěděli v teprve nedávno 
nalezeném dokumentu z 16. století.  

Pohřební mši  celebroval, tedy 
sloužil, ale i kázal generální vikář 
brněnského biskupství  Mons.   Jiří 
Mikulášek.  Při obřadu byly kosterní 
pozůstatky vystaveny v otevřených 
rakvích. V kostele byl  také umístěn i 
panel s erbem pánů z Tasova, na kterém 
byly podobizny obou pánů, vyobrazené 
na základě antropologických rekonstrukcí  
provedených podle jejich lebek. Jejich 
podobu, věk i zdravotní stav známe, 
bohužel neznáme jejich jména. 

 Po bohoslužbě provázené 
zpěvem latinského chorálu byly ostatky 
obou členů rodu zakladatelů Tasova 
přeneseny a opětně uloženy do místa 
jejich původního pohřbení.  Do jedné 
z rakví byla uložena kovová schránka s podpisy účastníků obřadu, spolu s nálezovou zprávou a současnými 
mincemi, pro ty, kdo v budoucnu mohou ostatky z nějakého důvodu vyzvednout. Prostor, do kterého byly rakve 
uloženy byl  později zazděn. 

Mezi řadou významných hostů byli i zástupci šlechty, rytířských řádů, historiků, archeologů, či sdělovacích 
prostředků. Jmenovitě byl přítomen kníže Karel Paar, potomek rodiny, které vděčíme za barokní přestavbu našeho 
farního kostela, hraběcí rodina Podstatských – Lichtenstein z Velkého Meziříčí, nebo archeolog PhDr. Ludvík 
Belcredi, potomek stejnojmenného hraběcího rodu. 

V 16. hodin navazoval na smuteční obřady pořad v tasovské sokolovně sestávající z koncertu Brněnského 
kontrabasového orchestru a přednášek o závěrečném archeologickém a antropologickém výzkumu a stavebně 
historickém průzkumu tasovské fary.  

 
Záznam průběhu celé akce, 

spolu s archivními záběry z dřívějších 
etap archeologických výzkumů bude 
možno získat ke konci roku DVD, na 
obecním úřadě, nebo na faře.  

 
Před námi je 29. června tasovská 

pouť k našim svatým patronům Petrovi a 
Pavlovi a potom prázdniny a žně. 

 
Abychom to všechno dobře a 

radostně prožili  přeje a vyprošuje. 
 
                                P. Pavel 

 


